
HRVATSKA ZAJEDNICA TEHNIČKE KULTURE 
Zagreb, Dalmatinska 12 

ODLUKA 
O USTANOVLJENJU JAVNIH PRIZNANJA 

HRVATSKE ZAJEDNICE TEHNIČKE KULTURE 

Zagreb, 3. travnja 1998. 



Na temelju članka 11., članka 69. stavak 3 i članka 126. Statuta Hrvatske Zajednice tehničke 
kulture donijetog 14. siječnja 1998. godine, Skupština Hrvatske zajednice tehničke kulture u svom 
zasjedanju održanom 3. travnja 1998. godine donosi 

ODLUKU 
O USTANOVLJENJU JAVNIH PRIZNANJA 

HRVATSKE ZAJEDNICE TEHNIČKE KULTURE 

I. TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 

Skupština Hrvatske zajednice tehničke kulture (u daljnjem tekstu: Skupština Zajednice) 
Odlukom o ustanovljenju javnih priznanja Hrvatske zajednice tehničke kulture (u daljnjem 
tekstu: Odluka) utvrđuje vrstu, izgled i oblik i temeljne kriterije za dodjelu javnih priznanja 
pojedincima, udrugama tehničke kulture, savezima i zajednicama tehničke kulture, ustanovama 
tehničke kulture i drugim pravnim osobama. 

Javna priznanja iz prethodnog stavka dodjeljuju se za prinose unapređivanju djelovanja i 
postizanju ciljeva postojanja Hrvatske zajednice tehničke kulture, za postignuća u tom djelovanju 
u svim područjima tehničke kulture, koji zaslužuju opće priznanje isticanje te u svrhu 
svekolikog poticanja građana i pravnih osoba na aktivnosti i rad koji tome pridonose. 

Članak 2. 

Hrvatska zajednica tehničke kulture (u daljnjem tekstu: Zajednica) ustanovljuje sljedeća javna 
priznanja za znakovit, izniman i trajan prinos razvitku tehničke kulture, postizanju ciljeva i 
ostvarivanju zadaća te razvitku djelatnosti Zajednice: 

1. osobito člansko svojstvo u Hrvatskoj zajednici tehničke kulture 
2. druga javna priznanja (Povelja, Priznanje i Zahvala) Hrvatske zajednice tehničke kulture 
3. počasno zvanje Hrvatske zajednice tehničke kulture 
4. Nagrada Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Članak 3. 

Javno priznanje Zajednice može se podijeliti za djelovanje i prinos postizanju ciljeva i 
ostvarivanju zadaća te razvitku svekolike djelatnosti Zajednice, i to za djelovanje i prinos: 

2 



1. razvitku i unapređenju sveukupne djelatnosti tehničke kulture i njezinih područja (grana) 
2. razvitku udruga tehničke kulture, zajednica i saveza tehničke kulture te učinkovitog 

ustrojstva djelovanja u tehničkoj kulturi, a osobito njegovanja i razvitka stvaralaštva 
3. razvitku i unapređenju pedagoškog i stručnog rada u tehničkoj kulturi 
4. razvitku znanstvenoistraživačkog i istraživačko-razvojnog rada u tehničkoj kulturi 
5. stvaranju poticajnog društvenog okružja i javne politike tehničke kulture i 
6. promičbi tehničke kulture i širenju i primjeni znanstvenih i tehničkih postignuća. 

Članak 4.  

Područjima (granama) tehničke kulture iz članka 3. točke 1. ove Odluke smatraju se: 

1. astronautika i amaterska raketna tehnika, raketno modelarstvo i maketarstvo 
2. astronomija i astronomska odnosno planetarna promatranja 
3. ekologija odnosno zaštita čovjekovog okoliša, prirodnih i kulturnih vrijednosti 
4. fotografska djelatnost, fotografska kultura i stvaralaštvo, fototehnika i tehnologija 
5. informatika i računalstvo 
6. inovatorstvo (inventivni rad) 
7. izdavačka i publicistička djelatnost o znanosti, tehnici i tehničkoj kulturi 
8. izvanškolske i izvannastavne aktivnosti djece i mladeži u tehnici, informatici, prirodoslovlju, 

učeničkom zadrugarstvu (gospodarstvu i ekologiji), fotografiji, filmu i drugim područjima 
9. jedriličarstvo i yachting s nautikom i samogradnjom, brodomodelarstvo i brodomaketarstvo 
10. motonautika: samogradnja, održavanje i upravljanje motornim čamcima s nautikom 
11. multimedija i multimedijska istraživanja 
12. neprofesijska filmska i video djelatnost i stvaralaštvo, filmska i video kultura i tehnika 
13. pedagogija tehničke kulture 
14. podvodne tehničke aktivnosti: samogradnja u ronilaštvu, zaštita podmorja, podvodna 

arheološka istraživanja i drugo 
15.pouk, samopouk i samogradnja u elektrotehnici i elektronici, u graditeljstvu, građevinskoj 

tehnici i tehnologiji.s graditeljskim modelarstvom i maketarstvom, u obradi materijala, u 
strojarstvu i drugim područjima 

16. povijest tehnike i tehničke kulture s prikupljanjem, obradom i zaštitom ostvarenja i isprava 
17. prometna kultura i tehnika: prometni odgoj, upravljanje prometalima, auto-moto tehnika, 

automodelarstvo, samogradnja prometala, prikupljanje, održavanje, uporaba i zaštita starih 
prometala, karting, željezničko modelarstvo i drugo 

18. radioamaterizam i radioamaterska služba: radiokonstruktorstvo i samogradnja, amaterska 
radiogoniometrija, radiotelegrafija, digitalne komunikacije, satelitske komunikacije, 
amaterska televizija, uporaba i zaštita radijskih frekvencija u civilnom području (CB) i drugo 

19. roboti ka 
20. samogradnja u kajakaštvu i kanuistici sa povezanim sadržajima 
21. zrakoplovno-tehničke aktivnosti: aeromodelarstvo i aeromaketarstvo, balonstvo, zrakoplovno 

jedri ličarstvo, motorno letenje, padobranstvo, zmajarstvo i drugo. 

3 



Članak 5. 

Osobito člansko svojstvo i počasno zvanje Zajednice proglašuje Skupština Zajednice, a odluke o 
drugim priznanjima i Nagradi donosi Izvršni odbor Zajednice. 

Odluke iz prethodnog stavka donose se temeljem obrazloženog prijedloga Odbora za javna 
priznanja, počasna zvanja i Nagradu odnosno Izvršnog odbora sukladno odredbama ove Odluke. 

Članak 6. 

Građaninom-pojedincem iz članka 1. stavak 1. ove Odluke, osim kada je nekom odredbom ove 
Odluke drugačije određeno, smatra se državljanin Republike Hrvatske. 

Građaninu-pojedincu javno priznanje i Nagrada Zajednice mogu se podijeliti ako je član udruge 
tehničke kulture ili ako se profesionalno bavi stvaralačkim, pedagoškim, publicističkim, 
stručnim, znanstvenoistraživačkim i drugim radom u tehničkoj kulturi odnosno nekom njezinom 
području (grani). U ostalim slučajevima građani-pojedinci mogu biti dobitnici priznanja i 
Nagrade ako ih predlože udruge tehničke kulture ili njihove zajednice i savezi. 

Članak 7. 

Udrugama tehničke kulture, njihovim zajednicama i savezima iz članka 1. stavak 1. ove Odluke 
smatraju se i njihovi ustrojstveni oblici izvanškolskih i izvannastavnih aktivnosti djece i mladeži 
u tehnici, informatici, prirodoslovlju, učeničkom zadrugarstvu (gospodarstvu i ekologiji), 
tehničko-umjetničkim i tehničko-športskim područjima bez obzira na pravnu osobnost. 

Drugim pravnim osobama iz članka 1. stavak 1. ove Odluke smatraju se strukovne i znanstvene 
udruge, obrazovne, znanstvene i kulturne ustanove, trgovačka društva i ostale pravne osobe. 

Javno priznanje Zajednice može se podijeliti pravnim osobama i ustrojstvenim oblicima iz 
prethodnih stavaka ovoga članka osnovanim u Republici Hrvatskoj, osim ako nekom odredbom 
ove Odluke nije drugačije uređeno. 

II. VRSTA, IZGLED I OBLIK I TEMELJNI KRITERIJI ZA DODJELU JAVNIH 
PRIZNANJA ZAJEDNICE 

1. Osobita članska svojstva u Hrvatskoj zajednici tehničke kulture 

Članak 8. 

Osobito člansko svojstvo u Zajednici pojedinci i pravne osobe stječu proglašenjem temeljem 
izuzetnog i trajnog prinosa ostvarivanju ciljeva i zadaća Zajednice i razvitku tehničke kulture. 

4 



redovitim pružanjem novčane ili materijalne potpore u drugom obliku ili su to učinili značajnom 
jednokratnom potporom (donacijom). 

Podupirućim članom može biti proglašen i stranac i strana pravna osoba. 

Građaninu-pojedincu  i  pravnoj   osobi  proglašenoj  podupirućim  članom   izdaje  se  Povelja 
podupirućeg člana Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

2. Druga javna priznanja Hrvatske zajednice tehničke kulture 

Članak 12.  

Druga javna priznanja Hrvatske zajednice tehničke kulture pojedincima i pravnim osobama jesu: 

1. Povelja Hrvatske zajednice tehničke kulture 
2. Priznanje Hrvatske zajednice tehničke kulture 
3. Zahvala Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Pravne osobe mogu biti nositelji Povelje Hrvatske zajednice tehničke kulture i Zahvale Hrvatske 
zajednice tehničke kulture. 

Građani-pojedinci mogu biti nositelji Priznanja Hrvatske zajednice tehničke kulture i Zahvale 
Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Članak 13. 

Povelja Hrvatske zajednice tehničke kulture najviše je javno priznanje Zajednice udrugama 
tehničke kulture, njihovim zajednicama i savezima i drugim pravnim osobama za dugogodišnji 
izvanredan doprinos razvitku i promicanju tehničke kulture, a dodjeljuje se u obliku povelje pod 
nazivom Povelja Hrvatske zajednice tehničke kulture za dugogodišnji izvanredan doprinos 
razvitku i promicanju tehničke kulture. 

Članak 14. 

Priznanje Hrvatske zajednice tehničke kulture podjeljuje se građanima-pojedincima za 
izvanredne rezultate postignute tijekom prethodne godine u djelatnosti tehničke kulture, odnosno 
u područjima (granama) tehničke kulture i oblicima izvanškolskog i izvannastavnog tehničkog, 
tehnološkog, informatičkog, gospodarskog i ekološkog, kulturnog, prirodoslovnog i športsko-
tehničkog odgoja i obrazovanja, u inventivnom radu, širenju znanstvenih i tehničkih postignuća, 
međunarodnoj  afirmaciji  tehničke kulture i  hrvatskih  stvaralaca,  te za izuzetno značajan 

6 



pedagoški, znanstveni i stručni rad u tehničkoj kulturi prepoznatljiv i priznat na razini Republike 
Hrvatske. 

Priznanje se dodjeljuje u obliku Godišnje nagrade Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Članak 15. 

Zahvala Hrvatske zajednice tehničke kulture podjeljuje se građanima-pojedincima, udrugama 
tehničke kulture, njihovim zajednicama i savezima, ustanovama, trgovačkim društvima i drugim 
pravnim osobama za konkretan doprinos uspješnom ostvarivanju pojedinih zadaća Zajednice. 

Zahvala se može podijeliti strancu i stranoj pravnoj osobi. 

Zahvala se podjeljuje u obliku zahvale pod nazivom Zahvala Hrvatske zajednice tehničke 
kulture s naznakom konkretnog prinosa. 

3. Počasna zvanja Hrvatske zajednice tehničke kulture 

Članak 16. 

Zajednica za osobite prinose razvitku i unapređivanju te za uspjehe u znanstvenom i tehničkom 
opismenjavanju građana a poglavito djece i mladeži odnosno za postignuća u izvanškolskom i 
izvannastavnom tehničkom, tehnološkom, informatičkom, gospodarsko-tehničkom i ekološkom 
prirodoslovnom, tehničko-umjetničkom i športsko-tehničkom odgoju i obrazovanju u udrugama 
tehničke kulture, njihovim zajednicama i savezima ta za vlastito osposobljavanje i stručno 
usavršavanje, pojedincima proglašenjem može podijeliti slijedeća počasna zvanja: 

1. Mentor-savjetnik Hrvatske zajednice tehničke kulture 
2. Instruktor-savjetnik Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Nositeljima počasnog zvanja uručuju se diploma i kolajna s otisnutim likom Isidora Kršnjavog. 

Članak 17. 

Počasna zvanja iz članka 16. ove Odluke mogu se podijeliti pojedincima koji ispunjavaju uvjete 
iz članka 10. ili su završili programe stručnog usavršavanja iz članka 4. stavak 2. Pravilnika o 
uvjetima za obavljanje djelatnosti tehničke kulture (Narodne novine, broj 31/1994.). 

7 



Građani-pojedinci mogu u Zajednici imati status: 

1. Počasni predsjednik Hrvatske zajednice tehničke kulture 
2. Počasni član Hrvatske zajednice tehničke kulture i 
3. Podupirući član Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Pravna osoba može imati svojstvo Podupirući član Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Počasnog predsjednika, počasnog i podupirućeg člana Zajednice proglašava Skupština Zajednice 
na prijedlog Izvršnog odbora uz prethodnu suglasnost predloženika i o tome izdaje povelju. 

Članak 9. 

Počasni predsjednik Hrvatske zajednice tehničke kulture najviše je javno priznanje Zajednice 
pojedincima, koje se podjeljuje istaknutim iznimno zaslužnim osobama za unapređivanje 
svekolike djelatnosti Zajednice i za postizanje njezinih ciljeva, odnosno za znakovit i trajan 
doprinos sveukupnom razvitku tehničke kulture i za izuzetne uspjehe i stvaralačka postignuća 
trajne vrijednosti u razvitku znanstvenog i tehničkog opismenjavanja te u razvitku udruga 
tehničke kulture i tehničkog stvaralaštva u Republici Hrvatskoj i svijetu, postignute tijekom 
dugogodišnjeg profesionalnog ili dragovoljnog uspješnog rada. 

Osobi proglašenoj Počasnim predsjednikom izdaje se Povelja Počasnog predsjednika Hrvatske 
zajednice tehničke kulture. 

Državniku proglašenom Počasnim predsjednikom izdaje se Velika povelja Počasnog 
predsjednika Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Članak 10. 

Počasnim članom Hrvatske zajednice tehničke kulture proglašuje se građanin-pojedinac koji je u 
profesionalnom ili dragovoljnom radu tijekom duljeg vremenskog razdoblja pružio znakovit 
prinos i izuzetno je zaslužan za djelovanje, razvitak i ostvarivanje ciljeva Zajednice i razvitak 
tehničke kulture. 

Osobi proglašenoj počasnim članom izdaje se Povelja Počasnog člana Hrvatske zajednice 
tehničke kulture. 

Članak 11. 

Podupirućim članom Hrvatske zajednice tehničke kulture proglašuje se građanin-pojedinac i 
pravna osoba koji razvitku i napretku Zajednice i ostvarivanju njezinog programa pridonose 

5 



4. Nagrada Hrvatske zajednice tehničke kulture 

Članak 18. 

Nagrada Hrvatske zajednice tehničke kulture dodjeljuje se pojedincima za iznimna postignuća 
ostvarena dragovoljnim ili profesionalnim stvaralačkim, pedagoškim, stručnim, znanstvenim, 
publicističkim, promičbenim i organizacijskim sudjelovanjem i radom u tehničkoj kulturi. 

Dodjeljuje se: 

1. Nagrada za životno djelo i 
2. Godišnja nagrada. 

Godišnje se može dodijeliti jedna Nagrada za životno djelo i do sedam (7) Godišnjih nagrada. 

Pravnim osobama iznimno se može, kada to Izvršni odbor odluči, dodijeliti Godišnja nagrada, i 
to najviše tri (3) nagrade godišnje. 
Nagrada pojedincima se dodjeljuje u novcu i u obliku povelje o dodjeli Nagrade, a pravnim 
osobama u obliku povelje. 

Članak 19. 

Nagrada za životno djelo dodjeljuje se za javno prepoznatljiv i priznat trajan doprinos i 
sveukupnu djelatnost tijekom duljeg vremenskog razdoblja u razvitku i unapređivanju svekolike 
djelatnosti Zajednice i postizanju njezinih ciljeva, odnosno za znakovit i trajan doprinos 
sveukupnom razvitku tehničke kulture i za izuzetne uspjehe i postignuća trajne vrijednosti u 
razvitku znanstvenog i tehničkog opismenjivanja, u razvitku tehničkog stvaralaštva i udruga 
tehničke kulture u Republici Hrvatskoj i svijetu. 

Članak 20. 

Godišnja nagrada dodjeljuje se pojedincima ili skupini pojedinaca, ako je ostvarenje odnosno 
prinos koji se nagrađuje učinak njihovog zajedničkog rada ili djelovanja, prema općim 
kriterijima u članku 14. stavak 1. ove Odluke, za postignuća priznata na razini države, i to za: 

- izuzetan prinos razvitku i unapređenju izvanškolskog i izvannastavnog odgoja i obrazovanja, 
- razvitak i unapređivanje inventivnog rada i neprofesijskog tehničkog stvaralaštva, 
- širenje znanstvenih i tehničkih dostignuća, popularizaciju i promičbu znanosti, tehnike i 

tehničke kulture, 
- izniman prinos međunarodnoj promičbi tehničke kulture i dostignuća hrvatskog potencijala u 

svim područjima tehničke kulture, 
- izuzetne uspjehe u tehničko-kulturnim, tehničko-športskim  i drugim granama tehničke 

kulture, te u razvitku udruga tehničke kulture, 

8 



stalan značajan ili izuzetno značajan pedagoški, znanstveni i stručni rad u tehničkoj kulturi i 
u udrugama tehničke kulture, njihovim zajednicama i savezima te ustanovama. 

Ako se Nagrada dodjeljuje skupini pojedinaca članovi skupine ravnopravno dijele Nagradu i 
pripada im istovjetan novčani iznos kao i ostalim pojedincima dobitnicima Nagrade. 

Ako se Godišnja nagrada dodjeljuje pravnim osobama odluka se donosi  sukladno općim 
kriterijima iz članka 13. i stavka 1. ovog članka Odluke. 

III. POSTUPAK ZA DODJELU PRIZNANJA, POČASNOG ZVANJA I NAGRADE 

Članak 21. 

Vrste javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrada Zajednice, kriteriji (mjerila) podjeljivanja 
priznanja, počasnih zvanja i Nagrade, način predlaganja, oblik nagrađivanja i način dodjeljivanja 
priznanja, počasnih zvanja i Nagrade ustanovljenih ovom Odlukom potpunije se uređuju: 

1. Pravilnikom o dodjeli javnih priznanja Hrvatske zajednice tehničke kulture za prinose 
razvitku tehničke kulture 

2. Pravilnikom o počasnim zvanjima Hrvatske zajednice tehničke kulture i 
3. Pravilnikom o Nagradi Hrvatske zajednice tehničke kulture. 

Pravilnike iz prethodnog stavka donosi Izvršni odbor Zajednice. 

Članak 22. 

Postupak za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade, osim Počasnog predsjednika i 
Zahvale Hrvatske zajednice tehničke kulture, pokreće svake godine Izvršni odbor objavljivanjem 
janog raspisa u glasilu Zajednice. Izvršni odbor može odlučiti da raspis objavi i u dnevnom tisku. 

Raspis za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade objavljuje se svake godine 
najkasnije do 30. travnja i traje 30 dana. Izvršni odbor može po potrebi rok produljiti, ali najdulje 
za idućih 15 dana. 
U raspisu se objavljuju osnovni kriteriji za dodjelu javnih priznanja, određuje se postupak 
predlaganja i rok za dostavu prijedloga. 

Predloženike za Počasnog predsjednika Hrvatske zajednice tehničke kulture mogu istaci 
Skupština, Izvršni odbor i stalna radna tijela Zajednice. 

Zahvala se dodjeljuje nakon uspješno izvedenih programa i manifestacija Zajednice ili članica. 

9 



Članak 23. 

Izvršni odbor prigodom odlučivanja o objavljivanju javnog raspisa za dodjelu javnih priznanja, 
počasnih zvanja i Nagrade svake godine, sukladno visini novčanog iznosa za Nagradu 
predviđenog Godišnjim financijskim planom (proračunom) Zajednice utvrđuje hoće li se 
podjeljivati Nagrada za životno djelo i najveći broj godišnjih nagrada koji će se podijeliti. 

Članak 24. 

Prijedloge za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade Hrvatske zajednice tehničke 
kulture temeljem javnog raspisa mogu podnositi građani Republike Hrvatske, javni i drugi 
djelatnici u tehničkoj kulturi, udruge, savezi i zajednice i druge pravne osobe u tehničkoj kulturi, 
znanstvene ustanove i ostale pravne osobe koje imaju sjedište u Republici Hrvatskoj. 

Iznimno, prijedlog za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade može dati i Izvršni 
odbor Hrvatske zajednice tehničke kulture, ako prosudi potrebnim da se: 

- javno priznanje dodijeli izvan redovitog raspisa iz članka 22. stavak 2. ove Odluke ili da se 
- javno priznanje, počasno zvanje i Nagrada dodijele pojedincima, udrugama tehničke kulture, 

njihovim zajednicama i savezima, ustanovama, trgovačkim društvima i drugim pravnim 
osobama koje nisu predložene u redovitom roku od 30 dana. 

Ako Izvršni odbor temeljem prethodnog stavka samostalno pokrene postupak i ističe 
predloženike, Izvršni odbor određuje osobu koja će izraditi obrazloženje i pribaviti potrebne 
dokaze. Osoba određena za izradu obrazloženja ne može biti iz reda članova Odbora za javna 
priznanja, počasna zvanja i Nagradu Hrvatske zajednice tehničke kulture, osim kada se radi o 
predloženiku za počasnog predsjednika Zajednice i za dodjelu Zahvale Zajednice. 

Članak 25. 

Prijedlog za dodjelu javnog priznanja, počasnog zvanja i Nagrade mora biti pismeno obrazložen i 
u protivnom se ne smatra prijedlogom. 

Obrazloženje prijedloga mora sadržavati osnovne podatke o pojedincu, o skupini pojedinaca ili o 
pravnoj osobi koji se predlažu, te iscrpan opis i prosudbu njihove djelatnosti i postignuća, kao i 
druge dokaze i razloge za dodjelu javnog priznanja, počasnog zvanja ili Nagrade. 

Obvezne sastavnice obrazloženja prijedloga za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu 
utvrđuju se pravilnicima iz članka 21. stavak 1. ove Odluke. 

Ako obrazloženje pojedinog prijedloga ne sadrži dovoljno elemenata za odlučivanje, Izvršni 
odbor Zajednice ili Odbor za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu može zatražiti od 
predlagatelja da u određenom roku dopuni svoj prijedlog. 

10 



Članak 26. 

O poštivanju javnim raspisom utvrđenog roka u kojem prijedloge za dodjelu javnih priznanja, 
počasnih zvanja i Nagrade mogu dostaviti pojedinci i pravne osobe iz članka 24. stavak 1. ove 
Odluke, zaključuje se temeljem datuma na pečatu poštanskog ureda na pošiljci ili na faksiranom 
prijedlogu ili datuma upisa osobno uručenog podneska u urudžbeni zapisnik Zajednice. 

Ako iz datuma na poštanskom pečatu ili na faksiranom prijedlogu ili u urudžbenom zapisniku 
proizlazi da je prijedlog upućen po isteku roka utvrđenog javnim raspisom ne može se 
razmatrati. 

Nepoštivanjem roka utvrđenog javnim raspisom smatra se i upućivanje neobrazloženog 
prijedloga u roku a obrazloženja po isteku roka za dostavu prijedloga. 

Članak 27. 

Odbor za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu imenuje Skupština Zajednice na prijedlog 
Izvršnog odbora iz reda istaknutih djelatnika u tehničkoj kulturi. 

Odbor tvore predsjednik i šest članova od kojih su dva iz reda članova Izvršnog odbora 
Zajednice. 

Članak 28. 

Odbor za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu razmatra i prosuđuje prijedloge za dodjelu 
javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagradu i utvrđuje obrazložene prijedloge za Izvršni odbor 
Zajednice poštujući jedinstvene kriterije koje izvršni odbor odredi ili na prijedlog Odbora za 
javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu prihvati. 

Na prijedlog Odbora za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu Izvršni odbor Zajednice može 
po potrebi osnovati pododbore za počasna zvanja i Nagradu. 

Pododbore mogu tvoriti po dva stručnjaka i jedan član Odbora za javna priznanja, počasna 
zvanja i Nagradu, koji ujedno predsjedava pododboru. 

Pododbori su obvezni poštivati kriterije iz stavka 1. ovog članka i rade analogno načinu 
utvrđenom člancima 29. i 30. ove Odluke. 

Članak 29. 

 Odbora za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu radi i odlučuje u sjednicama. 

11 



Sjednice Odbora priprema i saziva i radom sjednica rukovodi predsjednik Odbora, a u slučaju 
njegove spriječenosti član Odbora kojeg između sebe odaberu članovi Odbora nazočni na 
sjednici. 

Odbor prijedloge za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade koje podnosi Izvršnom 
odboru Zajednice utvrđuje tajnim glasovanjem. 

Odbor može donositi valjane zaključke, ako sjednici pribiva više od polovice članova odbora, a 
zaključci se donose natpolovičnom većinom ukupnog broja članova. 

Ako je član Odbora odnosno udruga tehničke kulture čiji je on član predloženik za dodjelu 
javnog priznanja, počasnog zvanja ili Nagrade, ne može sudjelovati u raspravi i utvrđivanju 
prijedloga za dodjelu onog priznanja, zvanja ili Nagrade za koje su on ili udruga predloženici. 

Članak 30. 

Smatra se da je Odbor za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu utvrdio prijedlog za 
proglašenje određenog predloženika počasnim članom Zajednice ili prijedlog za dodjelu Povelje 
Zajednice ili Nagrade Zajednice određenom predloženiku ako je u tajnom glasovanju sudjelovalo 
najmanje šest članova Odbora od kojih su četiri glasovala za istaknutog predloženika. 

Ako predloženik za javna priznanja i Nagradu utvrđene prethodnim stavkom u tajnom 
glasovanju ne dobije četiri glasa nazočnih članova, Odbor opetovano na istoj sjednici otvara 
raspravu i po njenom okončanju pristupa glasovanju. Ishod tog glasovanja je konačan. 

Rezultate glasovanja utvrđuje predsjednik Odbora ili član Odbora koji predsjedava sjednici uz 
pomoć djelatnika Stručne službe Zajednice kojega odredi glavni tajnik Zajednice. 

Članak 31. 

Izvršni odbor Zajednice o dodjeli javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade odlučuje temeljem 
pisanog obrazloženog prijedloga dvotrećinskom većinom ukupnog broja svojih članova. Izvršni 
odbor odluke o prijedlozima za proglašenje Počasnog predsjednika i o dodjeli Nagrade donosi 
tajnim glasovanjem na način utvrđen člankom 30. ove Odluke, a odluke o podjeli ostalih javnih 
priznanja i počasnih zvanja donosi jednim javnim ili tajnim glasovanjem. 

Član Izvršnog odbora koji se ne suglasi sa zaključkom Izvršnog odbora može tražiti da se 
njegovo odvojeno mišljenje s obrazloženjem unese u zapisnik sjednice. 

Ako je član Izvršnog odbora ili udruga čiji je on član predloženik za dodjelu javnog priznanja ili 
počasnog zvanja ili Nagrade, ne može sudjelovati u raspravi i odlučivanju o dodjeli priznanja, 
zvanja i Nagrade za koje su on ili udruga predloženici. 

12 



Članak 32. 

Odluka o dodjeli javnih 'priznanja, počasnih zvanja i Nagrade dostavlja se sredstvima javnog 
priopćivanja istoga dana kada je donesena i objavljuje se u glasilu Zajednice. 

IV. OSTALE ODREDBE 

Članak 33. 

Na svim pisanim ispravama o dodjeli javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade Hrvatske 
zajednice tehničke kulture obvezno se uz znak i slovolik (logotip) Zajednice i naziv priznanja 
otiskuje i kratko obrazloženje za što se priznanje, zvanje ili Nagrada podjeljuje, te utiskuje suhi 
pečat Zajednice. 

Likovno i grafičko rješenje povelja, zahvale i diploma i kolajni odobrava Izvršni odbor 
Zajednice. 

Članak 34. 

Sadržaj isprava o dodjeli javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade utvrđuje Izvršni odbor na 
prijedlog Odbora za javna priznanja, počasna zvanja i Nagradu Hrvatske zajednice tehničke 
kulture. 

Članak 35.  

Odluka o dodjeli javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade dostavlja se dobitnicima. 

Članak 36. 

Sredstva za dodjelu javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade osiguravaju se godišnjim 
financijskim planom (predračunom) Zajednice. 

Članak 37. 

O dobitnicima javnih priznanja, počasnih zvanja i Nagrade Hrvatske zajednice tehničke kulture 
vode se evidencije. 

13 



Članak 38. 

Stručne i administrativne poslove u postupku dodjele javnih priznanja, počasnih zvanja i 
Nagrade Hrvatske zajednice tehničke kulture obavlja Stručna služba Zajednice. 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 39. 

Obvezuje se Izvršni odbor Zajednice da donese pravilnike iz članka 21. ove Odluke u roku od tri 
mjeseca od dana stupanja Odluke na snagu. 

U slučaju da Izvršni odbor neki pravilnik u roku iz prethodnog stavka ne donese, u 1998. godini 
neće se objaviti raspis za podjelu javnih priznanja, počasnih zvanja ili Nagrade koji se tim 
pravilnikom uređuju. 

Članak 40. 

Ovom Odlukom prestaje važiti Odluka o dodjeli javnih priznanja Hrvatske zajednice tehničke 
kulture donijeta u zasjedanju Skupštine održanom 30. studenoga 1994. godine. 

Članak 41.  

Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja i objavljuje se u glasilu Zajednice. 

Predsjednik Hrvatske zajednice 
tehničke kulture 

 

Prof. dr. se. Ante Markotić, v. r. 

14 


